Toma de Inventario

Lince Indumentaria

YA

The Software Solution







Toma de Inventario

Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic

£00 LOGIC

LINCE
INDUMENTARIA

SOFTWARE DE GESTION, PRODUCCION Y PUNTO DE VENTA







Toma de Inventario

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic

Todos los derechos reservados. Ninguna parte de este trabajo se puede reproducir bajo cualquier
forma o cualesquier medio - grafico, electronico, o mecanico, incluyendo fotocopias, registracion,
grabacion, o sistemas del almacenaje de informacion y de recuperacion - sin el permiso escrito del
autor y editor. Los productos que se refieren en este documento son marcas registradas de sus
respectivos duefios. El editor y el autor no hacen ninguna demanda a estas marcas registradas.
Mientras que cada precaucion se ha tomado en la preparacion de este documento, el editor y el
autor no asumen ninguna responsabilidad de errores o de omisiones, o de dafos resultando del uso
de la informacidén y/o contenido en este documento o del uso de los programas informaticos que
pueden acompafiarlo. En ningln acontecimiento el editor y el autor seran obligados para cualquier
pérdida de beneficio o de cualquier otro dafio comercial causado o alegado para haber sido causado
directamente o indirectamente por este documento.

Impreso: martes, 09 de agosto de 2011.

Zoo Logic S. A., The Software Solution
Av. Del Libertador 6550 12° - C.A.B.A.
Argentina (C1428ARV)

Tel: (54 11) 4896-8100
http://www.zoologic.com.ar
info@zoologic.com.ar






Contenido

1 INtrodUCCION ... ...t 9
CQuUE S TomMa de INVENEAIIO? . i ittt et e e e e a e eaea e 10

ECOMO fUNCIONA €] SEOCK BN LINCE 2. . ittt a e s e e aaanas 11

2 OPECFACIONES .. ... ... it e e 13
Toma datos del LINCE. ..ottt ettt et e a et ettt et aa e aaeeas 14

10 5 1= T LT o ol 18

Ajuste de TNVENTAIIO ...ii i 23

Genera TRANSFEREN C I AS. .. it it i et et e a e a e r et e eaaeeannneeas 23

3 A S e, 27
Y o101 e Y3 28

[ ] 1 Yo/ =T 30

[N F= T Y o1 L 32

L 1] 501 33

[ g NV =YY o] T3 34

| =o T A2 11T o Lol =T PSPPI 36

4 MenU LIStados, ..., 37
(I3 =T [0 38

L] (o] oo =, 43

N 1= T 45

5 Herramientas, ..., 47
6 Parametros delsistema,. . ..., 49
(=Y a1 o= [ 50

Y=L ST o TR =Y B 3 7= = 51

7 FInalizando, ..o, 53

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic






Introduccion

1 Introduccion

Gracias por adquirir la herramienta de Toma de Inventario.
Esta herramienta permite:
o Realizar Inventarios iniciales.

o Realizar los ajustes de inventario necesarios.

Operaciones

Alkas ! 6 bre 2004)

Listados
Herramientas
Parémetros del sistema

Salir

Tema de Inventarie WVG.T6 Hr.Serie 383478 (C) Logic

Ventana de Bienvenida en Toma de Inventario

Audiencia

El presente manual esta desarrollado para quienes necesiten interactuar con la herramienta Toma de Inventario.

Version del Producto, Version del Manual
El presente manual se ha desarrollado sobre la version de Lince Indumentaria 7.07.00
La version del manual es 20110809

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



10 Toma de Inventario

11  ¢Que es Toma de Inventario?

Toma de Inventario (TI) es la herramienta que le ayuda a gestionar los ajustes de stock.
Su operatoria es la siguiente:

¢ Se le indica el stock de Lince con el cual va a operar, es decir la sucursal que se desea gestionar.

¢ Una vez realizado el inventario fisico se ingresan los resultados al TI.

o TI calcula las diferencias entre el inventario que informé Lince y el inventario fisico ingresado.

o TI genera los movimientos de mercaderia de ajuste correspondientes.

' Sucursal '

4-Movimientos 1-Stock Lince
de Mercaderia

Toma de Inventario w
D 3-Ajustes
Correspondientes

‘ Inventario ' 2-Stock Fisico

La ruta de datos en Toma de Inventario

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Introduccion 11

1.2 ;Coémo funciona el Stock en Lince?

Composicion del Stock en Lince

El stock en Lince se compone a partir de todos los procesos donde se generan movimientos de mercaderia, ventas,
compras, remitos y produccion de mercaderia.

Cada uno de estos procesos aumenta o disminuye el stock en funcién del tipo de operacion que se realice. Es
importante destacar que un cambio en el stock solo puede realizarse por medio de un documento.

A partir del momento en que se decide gestionar el stock con Lince con el paso del tiempo se pueden generar
algunas diferencias. Estas diferencias pueden darse debido a que no se informaron todos los movimientos que se
realizaron, no se dejaron asentadas todas las ventas o compras de mercaderia, o bien se generaron faltantes en el
stock fisico y no se ajustaron en Lince. El resultado de esto es que el Inventario informado por Lince no es fiel al
inventario fisico y debe realizarse un ajuste.

é Para que ajustar?
Para que Lince indique las cantidades en stock de forma correcta y consolidada con la realidad.

Ajuste de Inventario

Un ajuste de Stock constituye una comparacion entre el inventario a controlar (lo que dice Lince que existe) contra
el inventario fisico (lo que realmente existe). Por eso decimos que un Ajuste de Stock (AJ) es igual a la diferencia
que se genera entre el Inventario Fisico (IF) y el Inventario a controlar (IC), luego AJ = IF - IC.

Luego de realizar el ajuste se deben confeccionar los correspondientes movimientos de mercaderia, que actualicen
el ST.

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic






Operaciones 13

2 Operaciones

El men( de operaciones es donde se desarrolla el conjunto de procesos para el ajuste de inventario. Las
operaciones incluidas son:

e Toma de Stock
e Toma datos del Lince
o Genera TRANSFERENCIAS

0 Torma de lreentare
IHUENTARID
= ALTO ©9/12/05 11:88:50 -
8 Operaciones
Altas
Listados

Herramientas
Parémetros del sistema

salir

> Sistema de Toma ~—
de Inventario :

Tema de Imventarie WUG.T6 Wr.Serie 385584 (C) Zoo Logic

Menu de Operaciones en Toma de Inventario

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



14 Toma de Inventario

2.1 Toma datos del LINCE

Es la operacion por la cual TI establece una conexion contra el stock de Lince, luego obtiene el detalle del inventario
de la sucursal Lince deseada.

P [

IHUENTHRIO Fa

8 Toma de Stock
et el LT ﬂétfﬁeﬁgﬁnéi

Toma de Inventaric UG, 76 Hr.Serie 385584 (L) Zoo Logic

Toma de datos del Lince

Al iniciar la toma de datos del Lince se debe indicar a que sucursal se va a tomar el stock, y si se realizard con
apertura de rango.

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Operaciones 15

(Blromadcimentate Al =]

INVENTRRIO OPERRCIONES

Al Teman b8 A TOS

EMFRESA : f Con Apertura de Range: [ ]
COFFEE
CONTA

i CONTRBIL

FABRICA
| LINCE

PRODUCE
1 PRODUES
T

> Operaciones

RIIE

Toma de Inventarie UG.76 MHr.Serie 305504 (C) Zeo Logic

Seleccion de la sucursal para la toma de datos

Toma de datos simple

Cuando se realiza la seleccion de la sucursal y se decide no utilizar la apertura de rango, el sistema le indicara el
siguiente mensaje: "¢Confirma la operacion de TOMA DE DATOS?, SI / NO"

7 Tama de Inventaria X

& Comrma la opamcdn di TOMA DE DATOS T,

s J[ & ]

Confirmacion para toma de datos simple

Al aceptar este mensaje, se debe confirmar la operacion: "¢ Re-Confirma la operacion de TOMA DE DATOS?. (Tener
en cuenta que esta operacidon limpia todos los archivos y prepara el sistema para una nueva TOMA DE
INVENTARIO.)"

=

& Pur-Ciondirrres s opsncitn de TOMA DE DATOS 7.

(Tirstr fon Cussnin Guas 948 Opencidn mpia
sz g archavos y prepasn Bl K8 Ma pam uns
frssrve TOMA DE BVENTARID )

g | B |

Mensaje de aviso y confirmacion

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



16 Toma de Inventario

Luego de realizar la toma de datos TI indica: "Toma de datos de la empresa "XXX" concluida exitosamente".

[ o demeeatana |
@ Tami ci et i b o ALTE) etncluidn watirsnrmarti.

foepear

Finalizacion de toma de datos

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Operaciones 17

Toma de datos con apertura de rango

Si realiza la operacion de toma de datos del Lince con apertura de rango, puede redefinir o filtrar su seleccion,
posibilitando trabajar con un stock a una fecha anterior, trabajar con un rango acotado de articulos, proveedores,
materiales, grupos, facturas, movimientos de mercaderias, notas de crédito, etc.

) Foma de rrvendaris 2101
F3
L
EIPF-iﬂ : ALTO Can Hp-rtura de Rﬂl'lgﬂ: [X]
I - .-.-- .-..-.-.-.-.- '-ril
DESDE HASTH DESDE——HR3TR———
Articula : EEEEEEEEEEEEE Haterial : EELEETEEEE
Provegdar : 2E2EE Grupe ] EELELTELEE

RECOHMPONER AL 3TOCK LOF COMPROBANTER DE UENTR

Desde Fecha: 38/11/85
Tk=Fact. "B” desde:3000001 hasta-3999999 "A7 desde:GOOEEET hasta:§I923333

Facturas “B7 désde: 1 hasta: 393333 “RT desde:100R088  hasta:1333933
Hta.Cdta "B7 désde: 1 hasta: 393333 “RAT desde:1000088  hasta:1333933
Hta.Dbto "B” déesde: 1 hasta: 333333 “RAT desde:100R088  hasta:1339933

HOUIH.HERC. deode:

Tema de Inventarie WVG. 76 Wr.Serie 385584 (C) Zoo Logic

Toma de datos del Lince con apertura de rango

Luego de realizar la seleccion correspondiente, el sistema continua con la toma de datos de Lince.

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



18 Toma de Inventario

2.2 Toma de Stock

¢ Que significa Toma de Stock?

Este proceso hace que TI obtenga la informacién correspondiente al stock real existente.

Una vez finalizada la toma de datos del Lince se debe realizar la toma de stock.

Existe la posibilidad de hacerlo de forma manual, por medio del lector de cddigos de barras o por Colector de Datos.

1 1 oo e Qe ario
INUENTRRIO OPERARCIONES RITTNCIEI(ET]
i) TOPLA DE S TO0K

Local:

Fecha: Oba:

Buscar
Siguiente
Previa
Ultima
Hodificar

Articule

Eliminar

A | =i | A B LD R o=

Lectura de colecter

BB 90 = & AN F WP

523

Toma de Imventaric UG.76 Mr.Serie 385584 (C) Zoo Logie

Toma de Stock en TI

Toma de stock
Se deben ingresar los datos correspondientes.
¢ Local: TI propone el codigo de sucursal que se indico en los seteos del sistema (ver parametros).
¢ Fecha: de ingreso de la toma de stock.
e Obs: ingresar una observacion o dejar la propuesta automaticamente por el sistema, "STOCK FISICO AL XX/

XX/XXII
¢ Pagina: nimero secuencial generado automaticamente por TI.
Finalmente se debe ingresar el detalle de los articulos y sus respectivas cantidades.

Si se posee lector de cddigo de barras, puede utilizarlo en este momento, o bien, al presionar la flecha izquierda de
su teclado TI le permite ingresar los datos de forma manual.

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Operaciones

19

;nﬁw-qdﬁu'l-:ww—'

Pa —

201
INVENTRRIO OPERRCIOMES TOMA DE STOCE T T+ Fa
=l
Local: AJ RJUSTE DE HERCARDERIA Pégina: 1
Fecha: 38/11/85 Obs: STOCK FISICO AL 398/11/05
rART i CULO——Descripeibor Color TLLT—CankT—
RE1G REMERA H/CORTA 38 AZUL HE (35 25 .89
RE1G REMERA H/CORTA 38 AZUL HE |M 30,80
RETE REMERA W/ CORTH 38 AZUL HE |L 24 .88
RBZZ REHERA ESTRHPRDA 3 UERDE E |5 15.08
RBZZ REMER# ESTANPADA A UERDE E |M 20,80

Toma de Imventaric UG.T6 Hr.Serie 305504 (C) Zoo Logic

Toma de datos con Lector de codigo de barras

;nﬁw-qdﬁu'l-:ww—'

Pa —

201
INVENTRRIO OPERRCIOMES TOMA DE STOCE T T+ Fa
=l
Local: AJ RJUSTE DE HERCARDERIA Pégina: 1
Fecha: 38/11/85 Obs: STOCK FISICO AL 398/11/05
rART i CULO——Descripeiboy Color TLLT—CankT—
RESH REMERA ESTRAHPADA H/LARGH 38 AZUL HE (35 15.09
1818 BODY CLASICO ZA AZUL NO |3 25,80
1818 BODY CLASICO 52 UERDE P |H 15.08
1281 PIJAHA ESTRHPRDD 53 CELESTE |L 23 .88

Toma de Imventaric UG.T6 Hr.Serie 305504 (C) Zoo Logic

Toma de datos manual

Una vez finalizada la toma de stock, se debe confirmar el ingreso con la combinacion de teclas Ctrl+Fin, luego el

sistema presenta el siguiente mensaje: "éConfirma la TOMA DE STOCK ? SI/NO "

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



20 Toma de Inventario

= Tewrea de Irvwwmsbario

¢ Conirrra ba TOMA DE STOCK 7

= ][ 1

Confirmacion de toma de stock

La Toma de Stock admite por comprobante un maximo de 80 lineas, sin embargo no existe cantidad maxima de
comprobantes a ingresar. Al alcanzar un movimiento el maximo de lineas, el sistema guarda el comprobante y
genera un nuevo comprobante que en conjunto opera con los documentos ya ingresados.

Toma de Stock con Colector de Datos

Utilizando esta opcion se puede ingresar la toma de stock que se obtuvo con el colector de datos.

Si el colector tiene un programa propio se puede indicar la ruta e iniciarlo, o bien si el dispositivo genera un archivo
de texto, se puede buscarlo con la opcion "?" donde dice "NOMBRE DEL ARCHIVO:".

Para mayor informacion sobre colectores de datos y sus configuraciones contactese con el Soporte Técnico

Telefonico de Lince.

INVENTRRIO OPERACIONES TOMA DE STOCKE
Lecal: RJ
Fecha: 38/11/65

RJUSTE DE MERCADERIA

Obs: STOCE FISICOD AL 38/11/85

encripeidn

BODY CLASICD

rticul
1 |REEE
2 |1818

=Y 1078 O STOLELS Leitura de colextor)  FS <Wallar anchivec

Ejecutar
Fecha 238/11/8%

NOHMERE DE ARCHIUD : sERRles S Fa

i =
Pagina: 1
Colar TLL antT—
REHERA ESTRHPADR M/LARGR 30 AZUL ME |S ]—12.88
2R AZUL NO |5 25,09
Zl| 15,00

=C:\PROGRAHASYTHTYXTRANKE . EXE

23 .88

m
12

[Toma de Inventaric V6. 76 Hr.Serie 385584 (C) Zoo Logic

Toma de datos con Colector de Datos

Requerimiento técnico del colector de datos

El colector de datos tiene que ser capaz de entregar un archivo de texto plano (extension txt) con los cddigos de
articulos recolectados, cada uno en una linea del archivo de texto.

La longitud del campo del cddigo dependera del tipo de codigo de la empresa y, si se utilizan, cddigos de los colores

y talles.

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Operaciones 21

Ejemplo 1

No se utiliza lector de cddigo de barras, tampoco se utiliza color y talle. Cada codigo equivale a un articulo de 4
digitos numéricos.

4004
3002
3001

Ejemplo 2

Aqui se observa como codificar el ejemplo anterior cuando un articulo tiene una cantidad de prendas mayor a uno.
Por esto se debe ingresar la cantidad, luego el signo de adicion(+) y finalmente el cddigo de articulo.

2+3001

3+4004

Ejemplo 3

Lectura de codigos de barras con colores vy talles.
3002%10S

2+3001%AZS

4004%BLL

Formato de Codigo de Producto

El tamafio maximo de un cddigo es de 25 caracteres y corresponde a lo siguiente: nnnnn+CCCCCCCCCCCCC%
LLTTT.

¢ nnnnn: cantidad a ingresar/egresar en el Sistema(ancho maximo 22 caracteres).
¢ CCCCCCCCCCCCC: codigo de articulo (ancho maximo 13).

¢ 9%0: Separador del cdigo de articulo, y los codigos de color y talle.

e LL: cddigo de color (ancho méximo 2).

e TTT: cddigo de talle (ancho maximo 3).

Se debe tener en cuenta que la suma total de caracteres es como maximo 25, por lo que restando el signo
porcentual (%) y el signo "+" que concatena las cantidades con la combinacion articulo-color-talle, restan 23
caracteres para ser utilizados por la cantidad, el cédigo de articulo, el color y/o talle.

Los requisitos de memoria o accesorios que el colector de datos debe poseer dependen de la cantidad de articulos
que hay que colectar (promedio por local) y cuantos inventarios hay que guardar en el colector antes de la
descarga a la PC.

Consideraciones

o Sipor error se ingresa una combinacion articulo-color-talle, con su cantidad en negativo, el TI, lo ingresa como
una unidad en positivo.

o Sial tomar los datos con el colector, se lee un articulo que en el Lince no existe, el sistema ejecuta la pantalla

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



22

Toma de Inventario

de altas de articulos, permitiendo asi cargar el articulo nuevo. En el caso que se lea un codigo errdneo, se
puede cargar un cddigo de proveedor con nombre de Error para listar estos articulos y modificar los

movimientos con el articulo correcto.

En cualquiera de los casos de Toma de Stock, si se ingresan cantidades superiores a los 3 digitos en una
combinacion Lince se visualizaran en la columna de las cantidades el simbolo "*" en lugar de los nimeros. Para
el manejo de stock la cantidad es la correspondiente, pero para la visualizacién no puede exceder los 3 digitos.

gl I oanea dde Drreenilarin

1

2 |1e7
3 |1e7
4 |RE1E
s [1eTT
& |RE1G
T
&
2
L]

INVENTRRIO OPERRCIOMES TOMA DE STOCE 7 T £ P
=]
Lecal: AJ RAJUSTE DE MERCRDERIA Pégina: 1
Fecha: 95712785 Obo: STOCKE FISICD AL 39/11,/8%
rART i CULO—Descripeibor Color TLLT—CankT—
RE1E REMERA WSCORTR 38 AZUL ME |5 128 .88

CAHISETR C/BOTONES
CRHISETA C/BOTONES
REHERA H/CORTA

REHERAR H/CORTR

BUZD CLASICO TRERCITO 65 ARENA 45 | 29.99

38 AZUL HE 3L |®ms, wW
30 AZUL HE (3 152 .88
30 AZUL HE |M 309, .08

53 QCRE L L

[Tema de Inventarie WVE.76 Hr.Serie 305564

(€) Zoo Logic

T.248 .09

Toma de datos con cantidades mayores a 3 digitos

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Operaciones 23

2.3 Ajuste de Inventario

Una vez ingresado el Inventario Fisico, y obtenido el Inventario a controlar Tedrico TI procede a realizar el ajuste
correspondiente, esto se realiza de forma automatica y sin la intervencion del usuario.

Ademas es posible revisar en los Listados dos inventarios, el anterior y el actual.

24 Genera TRANSFERENCIAS

¢ Que significa Genera TRANSFERENCIAS ?

Generar las transferencias significa llevar a Lince las novedades relacionadas con el stock, el ajuste que TI realizd
de forma automatica va a actualizar el inventario a controlar informado por Lince.

Por lo tanto, finalizada la toma de stock se deben generar las transferencias correspondientes para poder indicarle
a la Sucursal Lince cual es su inventario actualizado.

A 1 o e dreeranio

fCIS GGl OPERACIOHES
Toma de Stock

Toma datos del LINCE
Genera TRANFFERENCIAS ]

F9

Sistema de Toma
de Inventarios

Toma de Inventaric V6. 76 Hr.Serie 305584 (L) Zoo Logic

Mend para Generar las Transferencias

Se puede establecer un rango de articulos, de proveedores, materiales o grupos.
¢ Fecha: de la transferencia.

¢ Desde Nro. arch.: esta transferencia genera archivos del formato MSTXXXX.ZIP donde XXXX son numeros
correlativos y comienzan desde el valor ingresado en este campo.

¢ Unidad logica: se debe seleccionar la unidad de destino, para las transferencias, se puede seleccionar "A"
para que las guarde en un disquete, "C" para guardadas en el Disco local.

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



24 Toma de Inventario

IRUENTARIO OPERACIONES

Desde articule : BE133082
Hasta articule : RHEBEZE
Desde provesdor

Hasta proveedor : 22222
Desde material

Hasta material - 2222222222
Desde grupa T

Hasta grupe : ZEEZREZEEZ
Fecha : B5/12/85
Desde Nro. Arch. : BE@1
UNIDAD LOGICA 1

Toma de Inventarie UG.76 MHr.Serie 305504 (C) Zeo Logic

Cuadro de transferencias.

Ademas se puede indicar un destino diferente dentro del disco local para guardar las transferencias generadas,
ingresando un signo de interrogacion (?) y seleccionando la carpeta de destino (debe existir previamente) deseada

[P romadetventanie
TNUENTARTO  OPEF [T i

Desde articulo = BB133002
Hasta articulo = RHoB2e
Desde provesdor -

Hasta proueedor - 22222
Desde material B

Hasta material = 2222222222
Desde grupo H

Hasta grupo : 2222E22EEEE
Fecha = BasI2s05
Desde Nro. Arch. - 8881
Unidad Logica : 7

Tema de Inventarie UG TG

Seleccionando una Carpeta de destino diferente.
Se debe tener en cuenta que no se puede guardar la transferencia generada en la misma carpeta de trabajo donde

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Operaciones 25

esta instalado TI, al estar la carpeta en uso, no se puede modificar el contenido de la misma.
Para iniciar el proceso TI indica el siguiente mensaje: "Confirma la Generacion de Transferencias? SI/NO".

e =

RmE e
s [ = 1]

Cuadro de confirmacion

Al aceptar TI comienza a generar los archivos correspondientes a las transferencias.

[ v e =]

Lert anchives METOOM 210, METHII 28 ym hatron
trpdsh an ln unidnd lagecn ©

Aviso de finalizacion

Finalmente la operatoria con TI ha terminado, se debe salir de TI e ingresar al Lince en la sucursal correspondiente
y realizar una Recepcidn de Trasferencias en el ment de Herramientas desde la unidad ldgica correspondiente.

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic






Altas 27

3 Altas

El uso del sistema involucra datos que llamaremos entidades, estas entidades deben ser dadas de alta en funcién
de las caracteristicas de su negocio.

e Articulos

e Colores

o Materiales

o Grupos

e Proveedores
o Equivalencias

A e rrerdanie U= ET|
INUVENTRRIO CTRITH F3

Sistema de Toma
de Inventarios

Toma de Inventarie UG.76 MHr.Serie 305584 (C) Zeo Logic

Menu de Altas en Toma de Inventario

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



28

Toma de Inventario

3.1

Articulos

Para dar de alta un Articulo se debe completar la siguiente informacion:

Cadigo: de Articulo.

Proveedor: cddigo de Proveedor asociado al Articulo, este cuadro admite el uso de ?, ?x, ??, +. Ademas no
es un campo requerido.

Descripcion: del Articulo.

Unidad: en la cual se mide el Articulo, este campo no aplica a Toma de Inventario, salvo que el inventario sean
telas o avios.

Material: del Articulo, este cuadro admite el uso de ?, ?x, ??, +. Y no es un campo requerido.
Grupo: del Articulo, este cuadro admite el uso de ?, ?x, ??, +. Y no es un campo requerido.
Estacion: del Articulo.

Aiio: del Articulo.

Precio de compra: del Articulo, este precio es el costo de la mercaderia.

Condicion de I.V.A. Compras: del Articulo.

Precio de Venta: del Articulo, Lince permite el uso de cinco listas de precios de venta, con lo cual se generan
cinco niveles de precios.

¢ Genera Stock?: es posible especificar si el sistema genera o no Stock, esto significa si las operaciones
realizadas con el Articulo, modifican la cantidad en inventario del producto.

Cantidad en Stock: es la cantidad en existencia del Articulo, este campo no permite el ingreso de informacion
es solo a nivel de consulta.

Minimo de reposicion: es la cantidad que al menos se requiere de Stock en la sucursal. Se entiende como el
punto de reposicion del Stock.

Hasta aqui se ha completado el alta del Articulo.

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Altas 29

Aol
INUENTRRID HALTAS ARRTICULOS Fa
ET =
Cédiga : RA1E & En oferta 7 : Ne
Prouveedor : 188 HILADQSE. LANHIL
Descripeidn  : REMERA H/CORTA
Unidad 1
Haterial 1 ABE3 ALGODON
Grupa : R@l REHERAS
Estacidn : Primavera
Afia : @5
Precio de compra % 1 50.00 Condicién IUA compras : Gravade Z1%
PUBLIC AY0 FERT! Tgnaci ORENAR=
Precio de venta % | Ziﬁ.ﬂﬂl SZH.Hﬂl 315.H:r BZ5. 68 BZ5 .68
4 Genera oteck 7 : §i alar—TLLTPercent antTRepTDifE
Cantidad en stock H 1138 REUL |5 sa| =58
Minimo de reposicidn = 1a 2|98 CEHMEM|L BB| -G8
Diferencia entre 3|31 HEDIT|H 18,688
stock y reposicidn =11@ L]
Diferencia entre
atock y cant en comb: Il:ant. combinaciones: 3| naej-nme

Tema de Inventarie WUG. 76 Wr.Serie 385584 (C) Zoo Logic |i!l

Alta de Articulos en Toma de Inventario

Sin embargo es posible definir como se comporta la combinacion de este Articulo con cierto Color en cierto Talle.
Esto se realiza a partir del cuadro de combinaciones.

En esta ventana se ingresan las diferenciaciones que pueda poseer una combinacién con respecto al codigo de
Articulo. Como se ve en este cuadro las combinaciones de R016 en color 31 Mediterraneo en talle M esta
diferenciada por precio, un 10% mas del valor de la lista de precios. El color 30 Azul en talle S al igual que la
combinacién en 40 Cemento en talle L, no poseen diferenciacién de precio, pero si de minimo de reposicién. Esto
introduce la idea que una combinacion se debe ingresar en este cuadro solo cuando se diferencie del articulo en su
comportamiento.

A partir de la version 6.80 este cuadro por defecto se encuentra deshabilitado, impidiendo el ingreso de datos. Sin
embargo puede ser activado a partir de las opciones del sistema en la llave de altas.

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



30 Toma de Inventario

3.2 Colores

El procedimiento de alta de colores se caracteriza por su simpleza. Se requieren tan solo dos datos para completar
la informacion de la entidad.

¢ Codigo: con el que se nombra y distingue el color.
¢ Descripcion: del color.

INVENTRRIO ALTAS COLORES

CE0IGO - R

Descripeidn

Toma de Inventarie UG.76 Hr.Serie 365504 (C) Zeo Logic

Alta de colores

El alta de color no supone jerarquia alguna, sin embargo el uso de alguna regla de taxonomia puede otorgar una
jerarquizacion en el alta de colores. La siguiente imagen muestra un alta jerarquica donde el primer digito nombra el
color y el segundo digito el tono. El cddigo de color admite caracteres alfanuméricos.

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



INVENTRRIO RLTRS COLDRES

]
CODIGO DESCRIPCION =

] EL 1 DIGITD IKDICA EL COLOR PRIMARID 0 LA GAMA

| JEJ.:DEL 18 #L 19 ¥ DE 1A & 12 ESTO Dét 36 UARIANTE

o8 SIN COLOR

ILL | RERD

ez AMARILLD

| Bz (AZUL

1% AZULIRD

185 |BEIGE

| BE ELRNCD

jeT | CELESTE

pLL COLDRRDD

je2 |GRIS

L CRISTRL

 EL O oot koo HEGRODS ¥ GRISES------------------ 1
8 ROSA L=
[ ¥

Tema de Inventarie WUG. 76 Wr.Serie 385584 (C) Zoo Logic

Jerarquia de Colores

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



32 Toma de Inventario

3.3 Materiales

La codificacion de materiales forma parte de la tipificacion de articulos. El ingreso de una entidad de material
requiere el ingreso de:

¢ Codigo: del material.
¢ Descripcion: del material.
El cddigo de material admite caracteres alfanuméricos.

] 1 o de e

INVENTRRIO MLTAS HATERIALES

€50160 - I

Descripeidn

> Altas

Tema de Inventaric UG.T6 Hr.Serie 305504 (€) Zoo Logic

Alta de Materiales

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Altas 33

3.4 Grupos

Una correcta implementacion de Lince requiere el uso de grupos en sus articulos.
El Grupo en Toma de Inventario posee dos finalidades:

¢ Brindan pertenencia a conjunto de articulos

¢ Otorga funcionalidad a los articulos a partir del uso de la curva de talles

Decimos que el grupo brinda pertenencia ya que es la manera en la cual un articulo es tipificado, se entiende al
grupo como un contenedor de articulos, al pertenecer un articulo a un grupo queda definida su tipificacion. Por
ejemplo, si se tiene el grupo de REM01 y este es un grupo de Remeras, cualquier articulo que pertenezca al grupo
debe ser una remera y no otra prenda.

Otorga funcionalidad ya que es en grupo donde se da el alta de la curva de talles. Esta curva de talles es el
conjunto de talles en los cuales se comercializa, produce y gestiona el articulo. Cuando un articulo es asociado a un
grupo este hereda la curva de talles definida en el grupo.

No es requerido que un grupo contenga talles, existen grupos de articulos que por definicion no poseen talle, sin
embargo siempre un articulo debe pertenecer un grupo.

1012
INVENTRRIO WLTRS GRUPOS Fa
L)
Cédige : REHBI
Deseripeidn  : REMERAS MANGA CORTA

-

I Componicidn de tallen

1 2l ¥ W[ S| & T( & 3 1@ 1) 1Z[ 13 14] 15| 1&[ 17| 18

£5|% W L XL

4 Composicién de talles — Ordenamiento

19| 20| 21| 22| 23| 24| 25 Uerans |0tofio| Invierno |Prisay.

Toma de Inventaric V6,76 MHr.Serie 305504 (C) Zoo Logic

Alta de Grupos en Toma de Inventario

Ademds es posible ingresar el ordenamiento del grupo en la coleccién total de grupos del sistema. Este
ordenamiento permite utilizar un orden especifico, en lugar de ordenarse alfabéticamente que es el predeterminado
del sistema. Esto es (til con los listados de Composicion de Talle.

Si se desea utilizar este ordenamiento, el parametro Utiliza Orden por Temporada en Grupos de Parametros del
Sistema\ Opciones\ Impresiones de la sucursal origen para tomar configuracion, debe estar tildado.

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



34 Toma de Inventario

3.5 Proveedores

El alta de Proveedores en Lince Indumentaria forma parte de la entidad llamada Proveedores y Destino de Valores
Endosables.

Proveedores y Destinos de Valores Endosables representa en el sistema:
o Proveedores
e Sucursales
e Documentos Propios
e Bancos

Desde la vision de este capitulo vamos a entender este alta como un proveedor de articulos.

A oo e dreeranio . = i [ |
INVENTRRIO RLTAS PROVEEDORES 0 DESTINOS DE VALORES EMDOSA Fa
] FROELBORES O CES 10 DE VALORES ENDDSARES ) |
Cédiga :P3E12 Tipe : Prouveeder
MNaosbre : HI PROUEEDOR

Direccidn : BOMPLAMD 205 DEPTO. S

Localidad : C.P. : 1825
Prowincia : 00 Capital Federal

Teléfonos : 965-2154,//15553 5421

Fax

E=Mail : mifproveddar . com. ar Retencicnes —
Pégina Web: www. miproveedor_ com.ar I.U.A. I
Contacte : CECILIA Clasifi.: Ganancias

Sit.fiscal: Responsable imseripte C.U.I.T.:55-55555555-8 |Ing. Brutes:

OBSERVACION

FUBL ICOy——HAYORT—0OFERT ]gna:i&—HDRENH—
L de sobreprecia 5.08 3.08
Forsula de aplicacidn Pragresiv]Sumada

Tema de Inventarie V6. 76 Wr.Serie 395584 (C) Zoo Logic |E!I

Alta de Proveedores en Toma de Inventario

Para ingresar un nuevo Proveedor al sistema se debe completar la siguiente informacion:
¢ Codigo: del proveedor que se ingresa.
¢ Tipo: de entidad que se ingresa, en este caso es un Proveedor.
e Nombre: o razén social del Proveedor.
¢ Direccion: del Proveedor.
o Localidad: del Proveedor.
¢ C.P.: Codigo postal del Proveedor.
¢ Provincia: de la direccion del Proveedor.
¢ Teléfono: del Proveedor.
o FAX: del Proveedor.

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Altas 35

E-Mail: del Proveedor.

Pagina Web: URL de la Web Page del Proveedor.
Contacto: del Proveedor.

Clasif.: Clasificacion del Proveedor.

Sit. Fiscal: del Proveedor.

C.U.L.T.: del Proveedor.

Observaciones: del alta de Proveedor.

Hasta aqui se ha completado al informacion basica del proveedor.

En el cuadro del pie, se observan las cinco listas de precios que TI posee para los articulos. Este cuadro permite
aplicar sobreprecios por Proveedor. Es decir esta herramienta permite distinguir niveles de precios por Proveedor. El
porcentaje de sobreprecio se ingresa como coeficiente, ademas se requiere definir como el coeficiente es aplicado.

Progresivos: se aplica al precio final del producto, es decir al precio de venta del producto.
Sumados: se aplica al precio inicial del producto, es decir al precio de compra del producto.

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



36 Toma de Inventario

3.6 Equivalencias

Las equivalencias se utilizan para relacionar cédigos de barras a cddigos de articulos, cuando dichos cddigos de
barras son distintos a los cddigos-color-talle de los articulos.

Las equivalencias se utilizan, cuando se instala el sistema en una empresa que ya se encuentra utilizando un
sistema de computacion y tiene toda la mercaderia etiquetada con codigos distintos a los que se utilizaran.

En este caso, resultaria muy complejo y costoso volver a etiquetar todas las prendas de la empresa. Para
solucionar este tema se utilizan las equivalencias.

Entonces se deben especificar las equivalencias para cada codigo color y talle que sea necesario. De esta forma,
cuando se lee un cédigo de barras y dicho cédigo no figura en la base de articulos, el sistema busca este cddigo en
la base de equivalencias. En caso de que exista alguna que relacione el codigo leido con un cédigo-color-talle
existente, Toma de Inventario trabajara con este codigo-color-talle encontrado.

También se pueden utilizar para trabajar con cddigos de barras de proveedores.
Para ingresar una equivalencia se debe establecer:
o Cod. Referencia: ingresar el cddigo de barras.

e Articulo: ingresar el cddigo de articulo al cual se refiere el cddigo de barras ingresado en el campo Cod.
Referencia, este cuadro admite el uso de ?, ?x, ??, +

¢ Color: ingresar el cddigo del color al cual se refiere el cddigo de barras ingresado en el campo Cod. Referencia,
este cuadro admite el uso de ?, ?x, ??, +

o Talle: ingresar el talle al cual se refiere el codigo de barras ingresado en el campo Cod. Referencia.

I Il 2
F3

INVENTRRIO MLTA: EQUIVALENCIR DE ART/COL/TLL

Cod. Referencia: ZYZINZINZIY

de Toma
2ntarios

Articula : RBNE REMERA H/CORTA
1 AZUL HELANGE

Toma de Inventaric V6,76 MHr.Serie 305504 (C) Zoo Logic

Alta de equivalencias en Toma de Inventario

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Men Listados 37

4 Menu Listados

TI permite generar diferentes listados en donde se pueden observar los movimientos que se realizaron, efectuar
seguimientos de articulos, generar un informe de inventario, o bien listar aquellas entidades que se han dado de
alta.

o I
LISTADDS ALTAS Fa
= ALTO 99/12/05 10:27:52 -

0 Oparaciones Sistema de Toma
af

(L Listades | de Inventarios

H Herramientas
P Parémetros del siotema

£ Salir

> Listados

Tema de Inventarie UG 76 Wr.Serie 395584 (C) Zoo Logic

Ment de listados en Toma de Inventario

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



38 Toma de Inventario

4.1 Listados

En el apartado de Listados es posible generar listados de movimientos, seguimientos de articulos e informes.

I Il 2

IHUENTRRIO F3

8 Listada de mouvimientos
1 Seguimiente de articuls

2 Inforne ‘ Sistema de Toma
de Inventarios

> Listados

Tema de Inventarie WUG.T6 Wr.Serie 385584 (C) Zoo Logic

Listados en Toma de Inventario

Listado de movimientos

Permite visualizar los flujos de movimientos de los articulos, aquellos que han ingresado al stock y aquellos que han
egresado del mismo, dando la posibilidad también de valorizarlos a una lista de precios en particular, de forma que
permite conocer la perdida o ganancia en su stock ajustado.

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Menu Listados 39

RALTAS

IRUENTRRIO LISTADOS
I

SELECCIONE UN LISTADO : | Listads de mouimisntos
List uval. por lista pref.:PUBLICO
Impresion de etiquetas

Listado con apertura de rangos

> Listados

Toma de Imventaric UG.T6 Hr.Serie 305504 (C) Zoo Logic 18 : 4880

Listado de movimientos

Los listados disponibles son:

Listado de movimientos

Permite listar los movimientos de stock que se han realizado, ordenados por su nimero. Si se genera con detalle, se
muestra que articulos y en que cantidades intervienen.

« Desde Fecha / Hasta Fecha: Seleccione el rango de fechas a listar.

¢ Movimientos de: Entrada (Signos positivos en cantidades), Salida (Signos negativos en cantidades), Todos
los movimientos.

o ¢ Condetalle ?:SI/NO

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



40 Toma de Inventario

Aoz
INUENTRRIO LISTRDOS RLTAS Fa
10006 o o encapmia _— |

Seleccione un listade : 1 Listade de mevimientos

P L 1A D paov. O MERCADERTA : 1 Livtada de srvissbentos

Desde Fecha : BS11465
Hasta fecha : BISIE/RS
Houimientos de : Tedos los movimientos

& CON DETALLE 7: [BH

Tema de Inventarie WUG. 76 Wr.Serie 385584 (C) Zoo Logic 18:51: 35

Cuadro de seleccion I

Listado valorizado por lista preferente: "XXX"

En un rango de fechas determinado, se puede valorizar a la lista de precios preferente el o los movimientos de stock
ingresados.

La lista preferente la obtiene de la configuracion de la sucursal desde donde se toman los datos.

] LIS VAR D B0, D MIRCADURIA 3 7 Lisk.val por ik a prelPUBLICD |
Desde fecha s B1/11,85
Hasta fecha : Ba/12,/5

Movimientos de : Todos los mouvimientos

& COM DETALLE %: m

Mo

cuadro de seleccion IT

Impresion de etiquetas
TI permite generar las etiquetas a partir del detalle de los movimientos de stock.
¢ Desde numero / Hasta numero: rango de movimientos de toma de stock.

¢ Formato: seleccione a partir de que disefio de etiquetas va a generarlas, el disefio TI lo obtiene de la sucursal
Lince de trabajo.

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Men Listados M1

A1 S 1AL D B0V, [ MIRCADIEIA: ) Baspresiin die ok iguaetas . =
Desde nimera H |
Hasta nimera H 999999
FORMATO

ARTICLLS

Cuadro de seleccion III

Listado con apertura de rangos
Con esta opcidn es posible establecer un rango de seleccidn mas preciso

Fecha: seleccione el rango de fechas.

Nimero: seleccione el rango de movimientos de stock
Articulos: seleccione el rango de articulos.
Proveedor: seleccione el rango de proveedores.

Movimientos de: Entrada (Signos positivos en cantidades), Salida (Signos negativos en cantidades), Todos
los movimientos.

Formato: se puede generar en base a:
Listado de movimientos
Listado valorizado por lista preferente: "XXX"

Generar etiquetas en base a:

Con detalle: SI/ NO
P IS TADD I S0, I MRCADIRIA - 9 Livtado con sperfuras de rangos . x|
——OESDE—HASTH DESDE: Hi S Tir
Fecha : @1/12,s85 easMzres Articule : ZRRZ2ZTIRTE2E
MHimera N 1 pEEEEER] Provesdor: Z22ZT

Houvimientos de : Todos los mouimientos

FORMATA : ado de mevimientos

& Con detalle ¥: || jat val, per lista pref, PUBLICO
Generar etiquetas en base &:

Cuadro de seleccién IV

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



42 Toma de Inventario

Seguimiento de Articulo

El listado permite establecer un seguimiento de la historia de uno o varios articulos de forma que, se pueda
establecer la ruta de ingreso y egreso del mismo en Lince y TI.

o I
Fa

IHUENTHRIO

Listado de mouvimientos
Seguimiento de articule

Sistema de Toma
de Inventarios

Informe

> Listados

Tema de Inventarie UG 76 Wr.Serie 395584 (C) Zoo Logic

Listado de seguimiento de articulos

o Desde Fecha / Hasta Fecha: rango de fechas para el seguimiento.
¢ Desde articulo / Hasta articulo: rango de articulos.
e Ordenado por: fechas, Color y Talle. Puede establecer el orden que le va a dar al listado.

e ¢Con detalle?: SI/ NO.
=
Desde Fecha : B81,/81,/98 Hasta fecha : 89412785

Desde articulo :
Hasta articulo : 2222222222222

Ordenada por : Fechas
& COM DETALLE 7: 5 i
Na

Seguimiento de articulos

Destino de impresion

Se puede seleccionar como destino de impresion la pantalla, Preview (Vista previa de impresion), Impresora o Disco,
pudiendo con este grabar el listado en un dispositivo de almacenamiento.

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Men Listados 43

411 Informe

El informe muestra el stock tedrico (tomado del Lince), el stock real (toma del inventario), las diferencias
encontradas calculadas por TI (SF-ST) con las cuales se genera el movimiento que luego se envia a Lince para
ajustar el stock. Ademas es posible valorizarlo a una lista de precios determinada.

aln|=l

INVENTRRIO LISTRDOS MLTAS Fa

Breome =
SELECCIONE UN LISTADD : [
| Informe con apertura de rangos

Tema de Inventarie WVG.76 Hr.Serie 385584 (C) Zoo Logic

Menu de Seleccién de informes

Para generar un informe de inventario, se debe completar la siguiente informacion:
« Desde Articulo, Hasta Articulo: seleccione el rango de articulos.
+ Desde grupo, Hasta grupo: seleccione el rango de grupos.
¢ Fecha del stock Fisico: ingrese la fecha del dia en que se realizo el stock fisico.
e Sucursal: TI le propone una observacion, silo desea puede modificarla.
¢ Ordenado por: Cddigo / Proveedor / Grupo / Material.
o ¢ Con detalle ?: Completo / Articulo (Completo) / Articulo-Color / Articulo / No
o Lista: seleccione la lista de precios para ver el informe valorizado.

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



44 Toma de Inventario

e
INUENTARIO LISTADDS MLTAS Fa

Seleccione un listade :  Informe

Deade articule - Hasta articule : ZZZZEZZZZEEZE
Desde grupo 1 Hasta grupo : PERERZEZZZEZZ
Fecha steock fisice :38/11/85

Sucursal : ALTO ZA/101/785 11 :-88:58

Ordenada por : Codiga

& Con detalle 7 : Completa LISTA:

Ignacio
HORENA

Precio Compra

Tema de Inventarie WVG.76 Hr.Serie 385584 (C) Zoo Logic

Informe en Toma de Inventario

Informe con apertura de rangos

Esta opcion permite establecer un filtro de seleccion mas preciso, pudiendo filtrar por articulos, proveedores,
materiales, etc.

10 (8RB Il ©on. St ur s de Fangas T jji
I E S HSTir DESDE—HASTE——
fArticulo : 2222222222222 Colar : 22
Prousedar : 22222 Talle ] 222
Haterial : 2222222222 Afia i 22
Grupa : 2222222222

Estacidn: Uerano [X] Otofio [X] Inuvierna [X] Primavera [X]
Fecha stock fisico :38/11,/85

Sucursal : ALTO 38/11/85 11:44:58
Ordenada por : Codigo
& Con detalle 7 : Completo Lista: PUBLICO

Informe con apertura de rango

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Men Listados 45

4.2 Altas

Se puede generar listados de las entidades que intervienen en los procesos de TI, tanto de aquellas que se
ingresaron desde el menu de altas como de las que existen en la sucursal de trabajo:

o Listado de Articulos:
Lista de Precios.
Stock de Articulos.
Stock valorizado por lista preferente:"XXX".
Listado con apertura de rangos.
Reposicidn de stock (columnas completas).
Reposicion de stock (columnas simples).
Listado de Colores.

o Listado de Materiales.
o Listado de Grupos.
o Listado de Proveedores.

a0l
INUENTARIO LISTADOS Fa
8 Articulas
2 Nateriees Sistema de Toma
3 Mges de Inventarios

> Listados

Tema de Imventarie WUG.T6 Wr.Serie 385584 (C) Zoo Logic

Mend de altas en listados

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic






Herramientas 47

5

Herramientas

El menu de Herramientas de Toma de Inventario provee distintas aplicaciones para el mantenimiento del sistema:
e Backup
e Reindexar
e Restore
o Formateo de diskettes virgenes

B 1o de trreeraries alll=]
HERREHIEHTHS Fa
{copia de seguridad)
2 Reindexar
3 Restore (restaura los datos del backup) ma dE‘ Tﬂ_ma
4 Formateo de diskettes virgenes |nventar|05

Toma de Inventaric V6. 76 Hr.Serie 305584 (L) Zoo Logic

Menu de herramientas en Toma de Inventario

Backup

Se deben realizar periédicamente copias de seguridad (Back Up) de la informacion contenida en Toma de Inventario.
Al seleccionar esta opcion debe ingresar un disquete en la unidad Iogica A, TI emite el siguiente mensaje: "¢ Backup
sobre Drive A? (Si responde que NO el sistema lo hace sobre el Drive B) SI / NO"

A Toma de Invenk aria xl

4 Binck Lip sobrs Devm A7
5i nipondie ges MO ol 18ma lo hooe ioboe o Des B)

CE 1 » 1]

Cuadro de confirmacion del Backup

Nota: se debe tener en cuenta que los disquetes se deterioran con el tiempo, por lo cual se propone cambiar los
juegos de disquetes cada dos meses aproximadamente.

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



48 Toma de Inventario

Ademas, con el correr del tiempo, debido al aumento de informacidn dentro del sistema, durante el proceso de
backup, el sistema puede requerir un segundo disquete o mas.

Reindexar

La reindexacion consiste en revisar los archivos que contienen informacion del sistema para controlar que no esten
dafados y reordenar los indices de acceso para poder trabajar de forma mas dinamica.

54
’ & E#ln bisgert e getien PFEIMDEMAR los anchecgs 7

s ][ m ]

Confirmacion de la reindexacion

Restore

Permite restaurar la informacion alojada en las copias de seguridad, de esta forma, toda la informacion del TI se
recompone al momento en que se realizo el backup.

Formateo de disquetes virgenes
Permite reiniciar el formato de los disquetes de forma que se dejen en blanco, borrando su contenido.

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Parametros del sistema

6 Parametros del sistema

Toma de Inventario tiene parametros que deben ser configurados para su correcta utilizacion.
Estos parametros permiten setear caracteristicas y configuraciones de TI.

alll=]
F3

A rorea de direeranie

AN A PARAMETROS DEL SISTEMG

8 Generales

1 Seteos del sistema

Sistema de Toma
de Inventarios

> Pardmetros
del Sistema

Iui e

Toma de Inventarie UG.76 Hr.Serie 303478 () Zeo Logic

Parédmetros del Sistema en Toma de Inventario

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



50 Toma de Inventario

6.1 Generales

Son parametros que se utilizan en forma sistematica.
¢ Nombre de la empresa o sucursal: que se muestra en el menu general.
¢ Razon social: de la empresa.
o Direccion: de la sucursal o de la empresa que se define.
¢ Localidad: de la sucursal o de la empresa que se define.
¢ Teléfono: de la sucursal o de la empresa que se define.
¢ Situacion fiscal: de la sucursal o de la empresa que se define.
o CUIT, DNRP, IB, CNPS: Ingresar los diferentes nimeros de inscripcion de los distintos tributos.

o Ultimo nimero de movimiento ingresado: este nimero es el que el sistema le asigna en forma
automatica a los movimientos de mercaderia cuando ingresan. Se puede modificar por un nimero mayor y se
continua la numeracidn de los movimientos desde el nimero ingresado.

Los Siguientes parametros son tomados del Lince:

¢ Rango de fechas validas: este parametro se utiliza para especificar las fechas vdlidas que se pueden
ingresar en los comprobantes para prevenir posibles errores de ingreso de fechas.

o Directorio del D.O.S: directorio donde se encuentran los archivos Backup.exe, Restore.exe y Format.exe.

_ 2101
INUENTARI0 PARAMETROS DEL SISTEMA Fa

] PR R GESERALES DEL STSTEMA (00IFICAR) |

Nombre de la Empresa o Sucureal: LINCE

Razon Social: 200LOGIC 5.A. CUIT:
orreccisn - | Cee:
Local idad 1 IB
Teléfona ] CNPS:
5it. Fiscal : Responsable inscripte OTRO:
Ultimo Mimers de Mouimiento Ingresadso: a

Rango de Fechas Ualidas Rango de meses Ualidos

Entre L Y Fecha de maguina = 1 f # 1

Directorio del D.0.5. C:\DOS

[ anaciones AT
I Atencidn 110 Los parédmetros que se encuentran de coler gris,
log setecs de las Impresoras y los seteos de las etigquetas

toman la configuracidn definidas en el sistema Lince.

L

Toma de Inventaric UG.7T6 Hr.Serie 303478 (C) Zoo Logic

Parametros del sistema generales

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Parametros del sistema 51

6.2

Seteos del sistema

Estas configuraciones o parametros se utilizan para especificar sugerencias, manejos de pantallas, formas de
trabajo, etc.

Repite codigo de articulo en movimientos: si se desea que se repitan los codigos de los articulos que se
ingresan en el detalle de item de los movimientos de mercaderias, seleccionar "Si". Esto facilita el ingreso de
articulos, cuando existen articulos con el mismo cddigo pero con diferentes combinaciones.

Unidad légica sugerida en carga automatica de movimientos: ingresar la letra de la unidad logica que
se utiliza al realizar las recepciones de transferencias.

Proveedor sugerido: ingresar el cddigo del proveedor que se desea que aparezca en forma automatica al
confeccionar los movimientos de mercaderias y al ingresar articulos.

Formato de puntuacion de los listados a disco: seleccionar el formato deseado. Este formato se utiliza
cuando Excel no reconoce los nimeros de los listados emitidos con el sistema. En este caso, se debe cambiar el
formato de puntuacion de los listados.

Habilita lectura de codigo de barras: indicar si se desea trabajar con codigos de barra.
Directorio del Lince: directorio donde se encuentran los archivos del sistema Lince.

Sucursal de origen para tomar configuracion: sucursal que se toma como origen para la configuracion
de las impresoras, etiquetas, etc.

Los Siguientes parametros son tomados del Lince:

Al ingresar una fecha utiliza 4 digitos para el afio: esta configuracién se utiliza para ingresar fechas
correspondientes al afio 2000. Si se desea ingresar una fecha posterior al 31/12/1999, se debe habilitar este
parametro.

Permite pasar Movimiento de Mercaderia sin Color: indicar si se desea permitir que se deje vacio el
campo de color al realizar un movimiento de mercaderia.

Saltos de campos: Seleccionando las opciones correspondientes, se pueden "saltar" el campo de forma que
no pueda editarse manualmente.

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



52 Toma de Inventario

.

12/

4 REPITE CADIGO DE ARTICULO EN HOU. DE MERCAD.?
Unidad légica sugerida en carga automética de Heu.
Proueedar Sugeride

Formate de puntuacidn de listados a disece

& Habilita lectura de codigos de barras %
Directorio del Lince C:4LINCEU3Y,
Sucursal de origen para tomar configuracidn ALTO

&4 Al inmgresar una fecha utiliza ® digites para el afe 7: 5i

E

¢ Permite pasar Mowimiento de Hercaderfa sin Celer 7 : 5i
Saltos de campos
HOU.DE MERCADERIA-» Coler del artieuls : Ho
HOU.DE MERCADERIA-» Talle del articuls N
& Uerifica existencia de equiv. en lectura de cod. de barra 7: 5i
Humera de caracteres a descartar a

& Cambia los caracteres en lectura de CE‘Id'.(_‘]L‘ﬁ de barra 7: He

il =
Atencién 110 Los parédmetros que se encuentran de coler grig,
los seteos de las Impresoras y los setecs de las etiquetas
toman la configuracidn definidas en el sistema Lince.
T . LT £00 LogIT

L]

Opciones en Seteos del Sistema

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



Finalizando 53

7 Finalizando

Por ultimo, Zoo Logic desea agradecer su confianza en nuestros productos y lo invita a acercarnos sus comentarios
via email a capacitaciones@zoologic.com.ar.

Esperamos su visita en www.zoologic.com.ar

El equipo de Lince Indumentaria.

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic






Indice

55

Index

-A-

Actualizar el inventario 23
Ajustar el stock 43
Ajuste 10, 23

Ajuste de inventario 11
Altas 27

Articulos 27, 28, 45
Automatica 23

-B -

Backup 47

-C-

Cadigo de Producto 18
Cédigos de articulos 36
Cédigos de barras 36
Colector de Datos 18
Colores 27, 30, 45
Composicion de Talle 33
Composicion del stock 11
Copias de seguridad 47
Cuadro de combinaciones 28
Curva de talles 33

=D -
Destino de Valores Endosables 34
-E -

Entidad 27, 30, 32, 34, 36, 37, 45
Equivalencias 27, 36

-F -

Faltantes en el stock 11
Formateo de diskettes virgenes 47
Formato de Cdédigo de Producto 18

-G -

Genera transferencias 13
Gestionar el stock 11
Grupos 27, 33, 45

-H-

Herramientas 47

Impresion de etiquetas 38
Informe 37, 38, 43
Informe valorizado 43
Inventario 10

Inventario actualizado. 23
Inventario inicial 13

-L-

Lector de cddigo de barras 18
Listado valorizado 38
Listados 23, 37, 38, 45

Mantenimiento 47

Materiales 27, 32, 45
Mercaderia etiquetada 36
Movimiento de mercaderia 10
Movimientos 37, 38

© 2011 Documentacion y Capacitaciones Zoo Logic



56 Toma de Inventario

Sumas y Restas 23

-0 -
. . . -T -
Operaciones en Toma de inventario 13
Orden por Temporada 33 Toma datos del lince 13
Toma de datos 14
-P- Toma de Inventario 36

Toma de Stock 13, 18
Toma de Stock manual 18
Transferencias 23

Parametros del sistema 49
Parametros Generales 50
Precio de Compra 34

Precio de Venta 34 -V -

Precios 45

Precision 23 Version del Manual 9
Progresivo 34 Versién del Producto 9
Proveedores 27, 34, 45

-R-

Reindexar 47

Reposicion de stock (columnas completas)
45

Reposicion de stock (columnas simples) 45
Restaurar la informacién 47

Restore 47
Ruta de Datos 10
-S-

Seguimiento de articulos 37, 38
Seteos del Sistema 51
Sobreprecio por Proveedor 34
Stock 10, 11, 14, 23

Stock de articulos 45

Stock Fisico 11, 18, 23
Stock Real 18, 43

Stock Tedrico 11, 14, 23, 43
Stock valorizado 45

Sucursal 14

Sumado 34

© 2011 Documentacién y Capacitaciones Zoo Logic



